
 

Abstrakt 

 

Diplomová práce zkoumá roli žen v historii českého punku. V úvodní části práce je 

popsána historie a vývoj punku ve světě. V této části jsou vysvětleny významy pojmu 

punk jako subkultura (v terminologii pozdějších výzkumů scéna) a punk jako hudební 

žánr.  

Popsána jsou specifika ženské punkové módy a stylu. Jsou uvedeny role, ve kterých 

se ženy v punkové scéně realizují a typické ženské role v hudebních skupinách. 

Součástí teoretické části práce je stručný popis historie punku na území České 

republiky a zapojení žen v české punkové scéně. 

Jako jeden z hlavních zdrojů při vypracování diplomové práce byly využity rozhovory 

vedené metodou odvozenou od metodologie orální historie. Dílčím cílem práce bylo 

ověření použitelnosti analytického programu Atlas.ti pro analýzu orálně-historických 

interview. Tento software byl využit pro analýzu výzkumných rozhovorů. 

Druhá polovina práce se zabývá interpretací témat obsažených v rozhovorech. Věnuje 

se specifickým oblastem života v souvislosti s punkovou subkulturou jako jsou 

důvody, které přivedly ženy k punku, role přátel a vztahů, setkání punkového myšlení 

s autoritou v podobě rodičů a školy. Dále se práce zabývá transformací punkových 

názorů v dospělosti ve vztahu k zaměstnání a vlastní rodině. Poslední část interpretace 

se věnuje ženským rolím, které byly v punkové scéně identifikovány. 

 

Klíčová slova 

Punk, punk-rock, punková móda, ženy, genderové role, hudební subkultury, hudební 

skupiny, ekologický aktivismus, antifašistický aktivismus, anarchismus, feminismus, 

Česká republika, orální historie, Atlas.ti. 

 

 

 

 

 

 

	  


